令和３年度

第６回 公立大学法人山形県立保健医療大学経営審議会 議事録

日 時 令和４年３月 22日（火）10時 22分から 12時まで

場 所 201会議室

出席者 前田理事長、渋江理事、遠藤理事、佐藤理事、武井理事、中山委員、島貫委員

事務局 齊藤事務局次長、柿崎教務学生課長、土田総務企画専門員、長谷部総務企画主査

欠席者 内藤理事

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である前田理事長が、渋江委員、佐藤委員を議事録署名人として指名した。

３ 審議事項

（１）令和３年度補正予算（第３号）について

・事務局から資料１により、補正予算については実績に合わせた補正であることが説明され

た。

・質疑が行われ、原案のとおり議決された。

  ＜質疑＞

   ①収入のうち、教員宿舎料収入が減となっているが、宿舎は相当空いているのか。また宿

舎に問題はないのか。

    →宿舎は 18戸あり、うち 15戸に入居している。築 25年なので設備が古いものもある

が、点検・修繕し対応している。なお、令和４年度は 17戸に入居予定である。

   ②時間外勤務手当について念のための確認だが、時間外の未払いはないか。

    →事務局職員は事前命令により時間外勤務を行い、必要があれば命令の変更を行う。職

員の時間外が多いので引き続き業務改善に取り組む。裁量労働制の教員については、

ICカードで出退勤の時間を把握している。

（２）令和４年度予算編成方針について

・事務局から資料２により、第３期中期計画の２年目に合わせた書きぶりとしたこと、教育

研究経費の予算要求上限額については、前年度に引き続き△１％のシーリングをなくし、

前年度予算額と同額の範囲としたことなどが説明された。

・特段が行われ、原案のとおり議決された。

＜質疑＞

 ①施設・設備整備費の項目の文中にある「長期的視点に立った計画」とはどのようなもの

か。

  →５年間の修繕計画を立て、県に提出し、それに基づいて予算要求を行っている。全部

を認めてもらうことはなかなか難しいが、県には丁寧に説明して適切に対応したい。

なお、小規模な修繕は大学の既決予算内で対応している。

 ②目的積立金とはどのようなものなのか。

  →目的積立金とは、運営費交付金の余剰金を積立てたもの。教育研究機器の更新やネッ

トワークの管理費など特定の目的のものに活用している。

（３）令和４年度当初予算について

・事務局から資料３により説明があり、文言を追記の上、原案のとおり議決された。

＜御意見＞

 ①教員人件費の減の金額が大きいので、備考欄に内容を記載すること。

（４）令和４年度年度計画について

・事務局から資料４より、昨年度からの変更点を中心に説明された。

・質疑が行われ、原案のとおり議決された。

＜質疑＞

①学内ネットワークの更新について、Wi-Fiは全館に整備するのか。また、セキュリティ対

策はどうなっているのか。

  →Wi-Fiは学内のネットワークシステム用と学生用のフリーWi-Fiの２系統あり、今は限

定的なので広範囲で使えるようにしたい。学生からはフリーWi-Fiが使用できる場所の

拡大を求められている。セキュリティの強化についても検討する。

②ホームページの更新はどのようなものか。

→全面リニューアルを予定している。スマートフォン対応とするとともに内容の充実を

図る。当然、セキュリティ対策も行う。

③病院では USBの使用は禁止されている。大学では、個人所有のパソコンを紛失した場合

等の対応などセキュリティの指導を行っているのか。

→教職員へはセキュリティーポリシーを周知し指導している。パソコンを大学のネット

ワークに接続する場合には、セキュリティ対策ソフトを入れ管理を行っているが、外

付けのものについては管理をしていない。リスクと利便性を考慮し、検討することと

したい。

（５）非常勤等職員に係る規則等の一部改正について

・事務局から、資料５により説明された。

・質疑が行われ、原案のとおり議決された。

  ＜質疑＞

①非常勤等職員の教育研修計画はあるのか。

    →OJTが主となっている。外部の研修に参加させることを検討したい。

（６）公立大学法人山形県立保健医療大学職員育児休業、介護休業等に関する規程の一部改正につ

いて

 ・事務局から、資料６により説明された。

・質疑が行われ、原案のとおり議決された。

＜質疑＞

①育児休業期間の延長の条件である「保育所に入れない等」の等はどのような場合なのか。

→子の養育を行う予定であった配偶者が、死亡や病気、産前産後等で養育できなくなった

場合である。

（７）事務局職員の人事について

  ・事務局から資料７により、県の人事異動に伴う派遣職員の異動について説明された。

・原案のとおり議決された。

４ 報告事項

（１）令和４年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況について

・事務局から資料８により報告された。

（２）令和３年度卒業予定者の就職・進学状況について

・事務局から資料９により報告された。

（３）令和４年度学年暦について

・事務局から資料10により報告された。

（４）令和４年度非常勤講師の配置について

・事務局から資料11により報告された。

・マネーリテラシーや経営学関連の講義の有無について質問があり、各学科の概論の授業にお

いて管理学の項目があり、診療報酬の計算シミュレーション等を行っているとの回答があっ

た。

（５）令和２年度教員業績評価の実施結果について

・事務局から資料12により報告された。

（６）管理職・教員の人事について

・事務局から資料13により報告された。

５ その他

・事務局から、次回審議会は６月に開催する予定であることが報告された。

６ 閉会

 ※ 配付資料

・資料１ 令和３年度公立大学法人山形県立保健医療大学補正予算（第３号）（案）

・資料２ 令和４年度予算編成方針（案）

・資料３ 令和４年度公立大学法人山形県立保健医療大学当初予算（案）

・資料４ 令和４年度年度計画（案）

・資料５ 非常勤等職員に係る規則等の一部改正について

・資料６ 公立大学法人山形県立保健医療大学職員育児休業、介護休業等に関する規程の一部改正

について

・資料７ 事務局人事異動

・資料８ 令和４年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況

・資料９ 山形県立保健医療大学令和３年度就職・進学状況

・資料 10 令和４年度山形県立保健医療大学学年歴

・資料 11 令和４年度大学院、学部非常勤講師（専任）一覧

・資料 12 令和２年度教員業績評価実施結果

・資料 13 管理職・教員の人事について

以 上

議事録署名人

議  長